
																																					 					
 

Actividades en la UBU para los alumnos de 1.º BIE de Humanidades y Ciencias Sociales 2019-2020 
(8 Alumnos) 

 Titulo Actividad Profesores/as emails Departamento/Área Horas Lugar Fecha 

1 

Consulta, archivo y cita 
de trabajos de 

investigación en 
Economía de la 

Empresa 

Sonia San Martín 
Gutiérrez 

Nadia H. Jiménez 
Torres 

Paula	Rodríguez	Torrico 

sanmargu@ubu.es 
 

nhjimenez@ubu.es 
prtorrico@ubu.es 

 

Economía y 
Administración de 

Empresas/ 
Comercialización e 

Investigación de 
Mercados 

 
1,5 

 
Aula de Informática de la 

Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales 

	
Martes	10	diciembre	

2019	
16:30h/18:00h 

2 
Un acercamiento a la 
“contabilidad social” 

Beatriz	Izquierdo	
Ramírez	

Mª Teresa Ortega 
Camarero. 

bizquierdo@ubu.es 
 

mocamarero@ubu.es 
 

Derecho 
Privado/Sociología 

 
3 

 
Aula de Informática. Facultad de 

Educación. 
 

Jueves	12	diciembre	
2019	

16:30h/19:30h	

3 

El Teatro Provincial de 
Burgos. Un edificio de 

cultura y ocio en el 
Paseo del Espolón 

 

 
José Matesanz del 

Barrio 
 

Mª José Zaparaín Yáñez 

jmatesanz@ubu.es 
 
 

mjzaparain@ubu.es 
 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación/ 

Historia del Arte 

 
3 

Lugar de desarrollo: Paseo del 
Espolón y Teatro Principal. 
Sala de trabajo del Instituto 
Municipal de Cultura del 

Ayuntamiento de Burgos en el 
Teatro Principal, Sala de Teatro, 

dependencias del Salón de Recreo 
y Casa de los Gigantillos. 

	
Martes	17	diciembre	

2019	
17:00h/20:00h 

4 
La investigación sobre 
estereotipos de género 

en el audiovisual 

 
Mar Chicharro Merayo 

mdchicharro@ubu.es 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación 
/Comunicación 
Audiovisual y 

Publicidad 

 
3 

 
Facultad de Ciencias Económicas 

	
Miércoles	18	diciembre	

2019	
16:30h/19:30h	

5 
Dados, monedas y 
distribuciones de 

probabilidad 

Ana Lorente Marín 
Mª Pilar de las Heras 

González 

alorente@ubu.es 
pilarh@ubu.es 

Matemáticas y 
Computación/Mat. 

Aplicada 
3 

Laboratorio de Matemáticas 
Politécnica Superior (Campus 

Vena) 

Jueves	19	diciembre	
2019	

16:30h/19:30h	

 
 
 

      	

6 

Un viaje a mi pueblo, 
gracias al Catastro de 

Ensenada 
 

Juan	José	Martín	García. jjmgarcia@ubu.es 
 

Historia, Geografía y 
Comunicación 

./Historia 
Contemporánea. 

 

1,5 

Facultad de Humanidades y 
Comunicación de la Universidad 

de Burgos / Archivo de 
la Diputación Provincial de 

Burgos. 

	
Miércoles		8	enero	

2020	
16:30h/18:00h 



 
 

7 

 
Iniciación a la 

investigación a través de 
recursos 2.0 y redes 

sociales especializadas 
en investigación 

Vanesa Ausín 
Villaverde 

 
Vanesa Delgado Benito 

 
Sonia Rodríguez Cano 

	
vausin@ubu.es	

	
vdelgado@ubu.es	

 
srcano@ubu.es 

 
	

 
Ciencias de la 

Educación / Didáctica 
y Organización 

Escolar 
 

 
3 

 
Facultad de Educación, Aula de 

Informática 

	
	

Jueves	09	enero	
2020	

16:30h/19:30h 

 
 

8 
 
 

La prensa histórica 
digitalizada como fuente 
para la investigación en 
Humanidades y Ciencias 

Sociales 

 
Sergio Sánchez 

Collantes 
	

 
sscollantes@ubu.es	

 

 
Historia, Geografía y 

Comunicación/ 
Historia 

Contemporánea 

 
3 

 
Facultad de Humanidades  y 

Comunicación 

	
Martes	14	enero	

2020	
16:30h/19:30h	

 
9 

 
Recursos para la 

investigación 

Esther Calderón Monge 
• Pilar Angélica 

Huerta Zavala 

ecalderon@ubu.es 
 

phuerta@ubu.es 
 
 

• Economía y 
Administración de 

Empresas 

 
3 

 
• Facultad de CC. Económicas 

y Biblioteca Central 

	
Jueves	16	enero	

2020	
16:30h/19:30h 

10 

Investigación basada en 
relaciones Vs atributos: 

un enfoque de redes 
sociales 

David	Blanco	
Alcántara	

dblanco@ubu.es 
 
 

Economía y 
Administración de 

Empresas 

 
1,5 

 
Facultad de Ciencias Económicas 

	
Martes	21	enero	

2020	
16:30h/18:00h	

11 
Introducción al uso de 

Excel para el 
tratamiento de datos 

David Blanco Alcántara 
 

Óscar López de Foronda	

dblanco@ubu.es 
 

oscarl@ubu.es 
 
 

Economía y 
Administración de 

Empresas 

 
1,5 

 
Facultad de Ciencias Económicas 

Martes	21	enero	
2020	

18:00h/19:30h.	

12 

El género de la 
desigualdad. Herramientas 

jurídicas para detectar, 
prevenir y erradicar la 

violencia de género 

• Mar Jimeno Bulnes 
 

• Serena Sabrina 
Immacolata Cacciatore 

 
• Cristina Ruiz López 

 

mjimeno@ubu.es 
 

sscacciatore@ubu.es 
 
 

crlopez@ubu.es 
 

•  
• Derecho Público 

/Derecho procesal 
 

 
3 

 
• Facultad de Derecho 

 

	
Miércoles	22	enero	

2020	
16:30h/19:30h 

	


